Pf. 11. 7.
VI.
Eius qua-
litas
David
enumerat.

Nemo magis proprie quam David exponit huius doctrinae qualitates: Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum sepius. En quanta doctrinae puritas. Primo: sunt eloquia Dei casta, hoc est, pura, limpida, nullis infecta vanis falsisque coloribus, meretricibus proprijs, quales sunt, qui-bus mundus, caro, ac diabolus eloquia sua, do-ctrinaeque obliunt. Haec est velut mulier,

qua nulla castior, nulla censetur honestior. Haec Davidis sententiam, ut mihi persuadeo, declarat Apostolus Iacobus: Quae desorsum est sapientia Iacobus, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, 17. &c. sine simulatione. Non ea est quae fallaci co-mparetur meretrici: Haec enim se depingit, simu-latque pulchra affectatis coloribus ac fucis, cui sit ipsa turpitudine turpior: Eloquia casta, Ca-sta, dicit D. Augustin. sine corruptione simulatio-nis. Inter nos mundi scientia, rationes eius ac discursus, omnes sinistra intentione & animo proximum fallendi corrumpuntur, cui subscri-bit Apostolus Paulus: Et per dulces sermones, & benedictiones seducunt corda innocentium. Sunt lo-quaces doctrinae: totam etenim suam habent in loquendo dicendoque efficaciam, sicut publica illa meretrix, quam Spiritus S. Garrulam appel-lat: Verum enim veto doctrina Dei casta est, simplex, integra nulla simulatione, nulla alia perversa interius intentione praeter id quod exterius praefert tuam spectatus utilitatem, sed in veritate castissima commendatur.

Argentum igne examinatum. Argentum igne potentissimo ac vivacissimo purificatum, per il-lum, & in illo formatum, quo ab omni scoria & argine purgatum mundumque splendescit, ita ut nec in minima parte, sed nec atomo qui-dem tetra consperium inquinetur: Purgatum terra. Scribit D. Hieronym. Separatum a terra: nec semel solummodo purgatum dicitur, sed se-pies: Purgatum sepius, q. d. saepe saepius. Quam lucidum in fornace efficitur ignis argen-tum purum, postquam saepius illud excoxitur quam mundum quam resurgens, quam ab om-ni scoria, terra, fuligine liberum. Est doctrina Dei producta in fodinis venisque divinis intelle-ctus, eam ex purgavit ignis ille divinus, Spiritus S. auctor eius, vnde & purissima est & limpidis-sima, omni purificato argento mundior insin-sipientia-ties. Mundi sapientia multum ab hac differt, in fallax est hominum intellectibus efformatur, quos erro- & impu-res, ignorantiae, & caligines obnubilant: ut autem illi sunt terreni, carnales, affectibus animalibus immundi, talis est & eorum sapientia, quae id-circo a D. Iacobo cognominatur: Sapientia Iac. 3. 15. terrena, animalis diabolica. Non casta est, non honesta, sed lubrica, impudica, multis adulterata falsitatis: fucis etenim vanis sua contegit tur-pissima mendacia. Non est purgata, non est Spi-ritus S. igne examinata, sed spiritus mundi terreno composita vnde scorijs saedata, multisque sordi-bus vilescit inquinata. Considera, monet auctor modernus Tielmannus, mundi sapientiam vi-

D. Avoy.
In pf. 11.
Tom. 2.
Rom. 16.
18.
Pron. 7. 10

VII.
Mundi

ros primarios, eorumque perpende doctrinam quam terrenis sit fœdibus inquinata. Quam profana illa, quam ipsi sacram agnominant à Poëtis mille fictionibus & impudicitijs propofita fit, ut etiã ipsi Gentiles eam perniciosam esse iudicarent, quæ traderetur adolefcenibus, qua ad omnem plenius formarentur impudicitiam. Quot annis perlitit Virgilius in componendis libris suis Aeneidos? Quoties voluit ac renouit opus suum, & tandem in lucem prodit tot facinoratum fabulis, tot Deorum procreatione filiorum spurciffimum; Iuno proponitur Aeneæ aduersaria, Venus adeo variabilis, Æolus describitur foluens, Iganisque turbines, Neptunus suo tridente minax fingitur vndas fluctuum compescens: Omnia fictiones sunt, omnia fabulæ, ut de cunctis talium Poëtarum opibus David dicere poterit: *Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non est lex tua.* Non talis ô Domine, non talis est lex tua: enim vero pura est, limpida, purificata, ut illi nec atomus adhaereat mendacij, non minimum falsitatis. Quam scætet erroribus sapientia Philolophorum? Ut enim suis sensibus dicebantur, & hi quidem terrenis nutricebantur, quid mirum, si mille falsiloquis miscatur & inquinetur opinionibus?

Diava. Lib. 1. contra Faustum. Hum. c. 19. Tom. 6.

Zac. 3. 14. VIII. Templi locus apertus est sapientiæ.

Hinc collegit D. Aug. argumentum convincendi hæreticum Mametham Faustum docentem, nobis non licere doctrinam vii Prophetarum, sed Sybillarum, vel Hermetis Tremegilli, vel Orphei, hæc etenim erat sapientia toti mundo notissima. Quis hæc ferat (quærit D. Aug.) patienter amentiam: etenim illorum doctrina pura non est, sed pluribus permixta erroribus: Nam est illi Deum, quem nos colimus, nec tacere poterunt, sed suos congenitales populos idola & demonia colenda partim docere ausi sunt, partim prohibere non sunt ausi. Si igitur mundi capias sapientiam, totam inuenies vanam, mendacem, litigiosam, ut dixit Apostolus Iacobus: *Mendax aduersus veritatem.* Sapientia est, quæ docet esse malum, fictum deceptarium: *Sapientes ut faciant malum;* huic ex diametro opposita est Dei sapientia. Hæc cum ista sint, mundus aptus non est locus, in quo Dei doctrina proponatur, nec fora mendacis fraudibusque refertissima, nec Basilicæ mercatorum in quibus vltæ vigent & technæ: nec Regum palatia, adulationibus fordida, nec tribunalia proprio lucro inbiantium plena: sit autem locus eam docendi congruus quasi extra mundi termines. Qualis, precor, ille est? Templum Domini Dei nostri.

Hinc adfices quanta te oporteat discretione ad templum accedere, Dei doctrinam, auditorum, te deudando, forsaque relinquendo quantumque vana mundus loquitur, suadet diabolus, carnisque turæ suggerunt illecebæ. Hoc est cum Moyses pedum solvere calceamenta, quatenus ad interiora penetres solitudinis: *Ad interiora deserti.* Deumque audias tibi loquentem separatim à tumultibus terræ Madianitarum. O quam literum eporteret ad templum dueres intellectum, & animam ab omnibus terræ nebulis desiccantem, ut cœlestes capias attentius disciplinas, Et quia tali præparatione dignus non accedas, nullum in te Dei verbum operatur effectum, quantumlibet audias: & terræ, um spinæ solitudinum suffocant, quam in anima tua seminasti cœlestem doctrinam. Ad templum accedis adeo mundanus, terrenus adeo, quasi ad forum accurreres, & in Ecclesia sic tua tractas negotia, quasi in basilica stares infortiorum, &c.

Exod. 3. 7.

§. 4. In templo docetur doctrina fidei, ubi captiuatur intellectus, sicut Ioseph.

Aliam vobis ad hoc profero rationem ex eo sumptam, quod nos docet Apostolus Paulus, quod doctrina Dei talis sit conditionis, ut ad eam capiendam uoster captiuandus sit intellectus: *In captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.* Quando quis captiuatur, duo sunt ei: primo vinculis & compedibus constringitur, ne discedat, ne fugiat; Secundo: de terra propria ad alienam abducitur, in qua propriam seu naturalem non audiat linguam, sed plane diuersã. Hæc duo insinuat nobis Spiritus S. in Iosepho à fratribus suis vendito in seruum Imaeliis: *In seruum venundatus est Ioseph;* nam hæc duo Propheta regius exponit: Primum, pedes eius fortioribus compedibus strinxerunt, qui illos captiuos, subiectosque tenuerunt: hæc illis indicatur verbis: *Humiliauerunt in compedibus pedes eius.* Ne præterea inconsideratè verbum hoc: *Humiliauerunt,* pedes, qui liberi erant, & ad hoc creati, ut irent quocumque vellent, humiliati sunt, subiecti sunt, detenti sunt, obediētes sunt compedibus. Secundum: eum de terra nolite est Chanaan terræ natiuitatis abduxerunt in Ægyptum, ubi linguam, non quam aucebat, nouerat, dum multumque dissimilis ab ea quam in patrio solo audire consueuerat: *Ioseph enim intravit in terram Ægypti, linguam non nouerat, audiuit.*

2. Cor. 10.

1.

Duo captiuo sunt compedes illi inijciuntur & de patria abducitur.

1. 104. 27

II.

Exemplum Ioseph

captiuum

est

Ps. 80. 6.

Captiuandus est noster intellectus in obsequium

III. Intellectus noster est captivandus.

divinae doctrinae non etenim sunt res eius tales, ut eas ipse possit intelligere, & luce naturali credere, sed necesse est eum voluntas in captivitate redigat, firmiterque credere faciat id, quod ex se nec videt, nec assequitur. proinde primo fomes injiciendi sunt illi compedes obedientiae Dei verbo ab Ecclesia S. proposito, ut illum humiliet, submittat, omnesque vinciat eius discursus, ne liberè divagetur, ubicumque libuerit, sed tantum extendantur secundum obedientiam, & subiectionem, quam concesserit Ecclesia.

Eccli. 21. 22.

1. Cor. 3. 1. 1. Cor. 11. 10.

Sap. 9. 16.

Man. 3. 9. Hier. 10. 24.

IV. Cōpedes obedientiae.

Optimè dixit hoc Spiritus S. *Compedes in pedibus stulto doctrinae.* Aptè conveniunt compedes doctrinae & obedientiae pedibus stulti, ut illos retineant, ne se precipitent. Stulta est omnis humana sapientia. Testis est Apostolus: *Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum.* Iterum: *Stultum fecit Deus sapientiam huius mundi;* Singulariter autem in divinatorum ac supernaturalium cognitione mysteriorum: quae vero sunt huius temporis quae videt, audit, & tangit, tardè comprehendit, & mille erroribus involuta, quae igitur ratione illa capiet, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor potuit humanum imaginari. *Difficile existimamus,* (ait Salomò) *qua in terra sunt, & quae in prospectu sunt invenimus eum labore, quae autè in caelis sunt, quis investigabit?* Sibi Nicodemus ut erat in omni literaturum genere versatissimus & synagogae Princeps, se illa capere posse persuadebat: instat, ut Christus illa ei proponat, & ad primam quaestionem, quae obijcit de Baptismo velut de prima porta salutis, haeret attonitus, aitque: *Quomodo possunt haec fieri?* Mente captus est, temerarius & praesumptuosus nosse intelletus, & qui se subtiliorem cogitat esse magis delirat: *Stultus factus est omnis homo à sapientia.* Quid consilij compedes injice huic intelletui, huic discursui, huic sapientiae, quibus ut mancipium retineatur, submittatur, & humilietur: *Compedes in pedibus, stulto doctrina. Humiliaverunt in compedibus pedes eius.* Qui compedes? Cōpedes obedientiae, & subiectionis verbo Dei: hoc enim est, quod neque fallere, neque falli potest: quia verbum est primae veritatis. Illos cōpedes manus debent Ecclesiae inicere intelletui: ipsa enim est, quae proponit fidei mysteria.

Job 28. 1. Vide Ho. 14. n. 9.

Admodum fuse disputat Job de modo divinae obtinendi sapientiam, sedulus inquit, vbinam terrarum sit invenienda: *Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est, in quo constituitur.* Sapientia vero ubi invenitur, & quis est

locus intelligentiae? Praemissis multis rationibus tandem concludit & ait. *Quod Deus modum instruit illum consequendi, ponendo ventis pondera: Qui fecit ventus pondus: etenim metho- Iob 28. 15. V. est pondus adijcere gravissimum humilis obedientiae ventis libertimè vagantibus, nostris scilicet intellectuibus velocioribus, & discursibus indomitis, qui velut venti quaquave, sum discurrunt, tiam est quod tendant, ignorant: Spiritus ubi vult spirat, humilis & nescit unde veniat, aut quo vadat.* Unde brevissimo tempore evanescent, sicut ventus festinus ac libertimè ilico dissipatur. Remediū vincum hoc est, appendere obedientiae pondera, quae illos retineant in eo quod Sancta profiteatur docetque Ecclesia. Hi sunt illi compedes. O quam securi, quam viles.

Audi fili (hortatur Spiritus Sanctus) *& accipe ro- Eccli. 6. 24. consilium intellectus, & ne abieceris consilium matris.* Consilium, anquam, prudens, sapiens securum, VI. discretum, hoc enim est, *Consilium intellectus.* Cōpedes Quale futurum est illud consilium, quod Spiritus obedientis ille veritatis tantopere commendat? *Injice pedem tuum in compedes illius.* Anima tuae pes, simi intellectus est, quo currit & per totum mundum discurret: pedes quibus illa graditur, sunt discursus tui, tuae subtilitates, quibus tibi videris omnia penetrare & extrema & intima, etiam stellarum. Injice pedem tuum illis compedibus, obedientiae & submissionis, quae S. reverearis Ecclesiam, nec existimes illos tibi fore periculosos, quin potius utilissimos. *Et Eccli. 6. 3. erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis, & bases virtutis.* Divina sunt haec verba. Est tibi, promittit, compedes illi propugnaculum, quo fortius nullum, quo te contra iacula, impetus, & insidias saluum defendas inimicorum (hoc est *profectio fortitudinis*) Et bases ac fundamentum securum ac tutum, cui possis inniti ab omni periculo cadendi, vel vacillandi tutissimus: hoc est *bases virtutis.* En quanti sint momenti compedes illi fortes obedientiae & humilis submissionis S. Ecclesiae. His enim te contra omnes tutaris roborasque inimicos, te superare contententes.

Quomodo sit hoc, ut credas qua ratione tres sint in via essentia personae? qua ratione totus Christus sub tam parva hostiae quantitate continetur? qua ratione ut lucrū aestimes tribulationes, ut vitam mortem, ut gloriam crucem? Sic docet S. Ecclesia, eiusque SS. Doctores: haec est Ecclesiae Catholicae fides, cuius sum obediens filius, non habeo quod plura dicam. Ad hoc

23. Minā suā Dominus misericordiā tibi oculos,
 sicut Agar, aperiat. *Aperit Deus oculos eius, quia*
 24. *vidit presunt aqua, testatur Spiritus S. Quia*
 25. *nihil presunt oculi aperti (assurat D. Chry-*
 26. *lost.) ante supernam visionem. Quam dilata-*
 27. *tatos apertolque Indri habent oculos, S. le-*
 28. *gentes scripturam quam ita coram se apertam*
 29. *habent, sic vt dixi: Dauid: Mensam coram coram*
 30. *ipfis: Nihilominus oculos sic habent obtecta-*
 31. *tos, vt eos esse dixeris, obuelatos. Vltim n possit*
 32. *est super cor eorum, asserit D. Paulus. Misericor-*
 33. *dia Dei imputandum est, ait D. Lucas Euange-*
 34. *lista, quod Paulo Apostolo predicante. Apo-*
 35. *stoli Dominus cor eorum, vt intenderent ist, qua à*
 36. *Paulo dicebantur.*
 37. *Egredia sane instructione dixit hoc Spiritus S.*
 38. *verbis sibi proprijs quibus predicatorem instruit,*
 39. *etique formam præscribit procedendi. Sic ordi-*
 40. *tur: Sapientiam antiquorum exquirat sapiens, Et in*
 41. *Propheis vocabit: narratiōem virorum nominatio-*
 42. *rum conferuabit: Et in versibus parabolarum si-*
 43. *mulis inuēbit. Duobus (inquit) indiget Ecclē-*
 44. *siastes, diligenti studio, & multa oratione. Pri-*
 45. *mo diligens grauiumque studium: etenim*
 46. *illi cōuenit esse sapientem. sapiens sermo Presbyteri*
 47. *(scribit D. Hieron. Nepotiano.) Scripturarum le-*
 48. *ctione conditus sit. Nolo te declamatozem esse, &*
 49. *rabulam, garrulumque sine ratione, sed mysterio-*
 50. *rum peritum, Et Sacramentorum Dei tui eruditissi-*
 51. *mo, Perpende quod nolum dicat, eruditum ablo-*
 52. *lutē, sed in gradu superlatiuo, eruditissimum.*
 53. *Munus non est facultatum, sed sapientum præ-*
 54. *dicare. De hoc eleganter disseit D. Gregor.*
 55. *Nazian. probatque prædicatorem eā debere do-*
 56. *ctrinā præcellere, vt cunctos antecellat: omni-*
 57. *b s enim debet vt magister Dei verbum propo-*
 58. *nere; quod congrua similitudine confirmat sa-*
 59. *pientix; quā quis pellere deberet, cui munus*
 60. *incumbet sapientix alendi animal centum ca-*
 61. *pitibus totidemque oribus monstrum inferme,*
 62. *quorum vnumquodque proprium sibi requireret*
 63. *alimentum: Corripientes omnem hominem (ait Apo-*
 64. *stolus) vt perfectum exhibeamus omnem hominem*
 65. *in Christo Iesu. Quantā sapientia deberet eo ius*
 66. *ille præcellere cui præciperetur vt cibum mille*
 67. *hominibus præpararet, quorum singuli suos habe-*
 68. *rent appetitus singulares, palatumque differens,*
 69. *imo etiam vni alteram contrarium?*
 70. *Ad hoc officium prædicator assumitur ali-*
 71. *mentum tantæ hominum varietati præparat, sin-*
 72. *gularum se guttibus accommodat, placeat di-*
 73. *uitibus, pauperibus, sanis ac infirmis: nobilibus*

ac vlgaribus: sapientibus & ignorantibus: uiris
 ac mulieribus: adolescentibus & senioribus.
 Idcirco præmonet Apostolus Paulus discipulum
 suum Timotheum: vt officij sui perpenderet
 grauitatem quia ex Dei verbo proponere cibum
 debebat tam multis ac multigenis, quot sunt
 auditores, appetitibus erogauidum. *Sollicite cu a 2.1.*
te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium in-
confusibilem, recte tractantem verbum verita-
tis. In Græco legimus: Recte fecantem, diuiden-
tem verbum Dei. Indulgeat mihi Deus: quanta
requiritur hic sapientia, quatenus id quod dicitur
omnibus pro voto placeat? Difficile, imo impos-
sibile (testatur D. Hieron.) est placere omnibus
non tanta uultuum, quam a sementiariū diuersitas
est.
 Prosequitur hoc argumentum perdoctē D.
 August. & expendit, quod in S. Literis præ-
 dicare vocetur erudire. *Eruditauit cor meum &c.*
Memoriam suauitatis erudiebant; I cet enim voca-
bulum esse videatur indecens, mysticam tamen
habet significationem: ad erudendum eorum necesse
est primum, vt stomachus abundē repleatur, de
cuius plenitudine ructus procedit. Prædicare est
euacuate, & vasa sunt prædicatores, per quæ di-
uina liquor effunditur sapientix: hinc autem
concesso, oportet ipsi prius illa repleantur: Esse
debet (inquit) prædicator reum, non ve borum.
In isto sermone malit placere rebus, quam uerbis,
ne existimet diu melius, nisi quod dicitur: uerum
nec Doctor uerbis sermias, sed uerba Doctori. Hoc
uarijs S. Pagina locis confirmat quæ de-nt Præ-
dicatorem esse debere doctissimum vt talis an-
tem euadat quid factu opus? Hoc tibi declara-
bo. Septem statuit gradus per quos ad ueram
debet ascendere sapientiam, præterum autem
illos, in particulari (inquit) ubi dicam. Primo
diligenter studere, multo tempore, multa ora-
tionē, & attentionē, multo labore, multis
vigilijs, indicatis (ait) per oleum: hoc quippe
consecratu m ferebatur Deæ Mineruæ, Deæ sa-
pientix; proinde talis sit: Cui oleum necessarium
fit, plusquam uinum. Quorundam hic error fuit,
qui erudiderunt, Prædicatorem assiduis non
debet vacare studijs: iam enim Christus
prædicatores suos ad hoc onere studiorum
absoluit, dum illis promittit: Nolite cogitare
quomodo aut quid loquamini: dabitur enim uobis
illa hora quid loquamini. Et hoc cetero lapsi s
est Natalis Episcopus Salonicensis: cui literas
dedit D. Gregor. Papa, exponens illi locum
hunc intelligendum de tempore persecu-
tionis

Pl. 68.
 Heb. 9.
 Eccl. 39.
 VII.
 Duo sunt
 prædica-
 tori ne-
 cessaria:
 studium
 & oratio.
 D. Hier.
 Epist. 2.
 Nepotia.
 To. 1.
 Apostol. 1.
 Pl. 6 & 11.
 VIII.
 Prædica-
 tor om-
 nibus sa-
 tisfaciat.

D. Hier.
 L. 2. in
 1. 5. in
 Proc. in.
 Tom. 5.
 D. Aug.
 L. 4. de
 Doct.
 Christ. 5.
 16. Tom. 3.
 1. 4. 4. 1.
 1. 144. 7.
 Eodem
 L. 4. c. 18.
 L. 2. c. 7.
 L. 18. de
 Ciu. c. 9.
 IX.
 Error est:
 quod
 prædica-
 tor non
 debeat
 studere.
 Matt. 10.
 19.
 L. 2. Epist.
 37.

tionis, quando incerta tempora diuturna non patiebantur studia: de illis utique Christus loquitur: *Cum iradeat vos nolite cogitare* &c. Porro alio tempore à Deo necessarium esse dicimus studium, ut illo non præmissio prædicare temerarium esse censeretur.

Zachar. 9. Aggreditur vates Zacharias prædicere & cælestibus symbolis proclamare victorias ac triumphos, quos Christus esset reportatus. Illum quasi digito monstrat, qualiter veniat regnaturus, totumque mundum Evangelio suæque fidei subiugaturus. *Exultate filie Sion, iherusalem filia*

Zachar. 9. 9. Hierusalem: *Ecce Rex tuus venit tibi* &c. Et *dispergam quadrigam ex Ephraim, & equum de Hierusalem, & dissipabitur arcus belli, &c.* Metaphoris illis currum equorum, & arcum declarare intendit, qua ratione Salvator nollet sit sibi submissurus omnes potentia terribiles, divites, mundi sapientes, imperium illud, quo gaudebat Stranas funditus eversurus. Progreditur ac declarat, quibus armis esset operaturus, atque mundis ac lapidibus: *Et subjicient eos lapidibus funda* &c. *Et lapides sancti elebantur super terram.* Transferunt D. Gregor. Nyssen. & D. Hieron. *Lapides sancti volentur super terram.* Hæc duo perpende verba: *Elebantur, volentur.* q. d. lapidibus fundisque mundum subjiciet: lapidibus sanctis elebatur super terram: lapidibus sanctis qui potentissimo suo brachio vibrati volentur super terram.

Zachar. 9. 16. *Ho. 7. in Eccl. 1. 2. contra Pelag. Flo. 222.* Quantum intelligo clarioribus non poterat verbis signare Davidis Regis historiam. Vixit illum Dominus in Regem ducemque populi sui. Stetit à principio regni sui, usus est, non armis Saulis regis affabre efformatis, nec gladijs ad cotem limatis, nec arcibus valvulus extensis, sed lapidibus de torrente collectis. His armatus prodir in aciem contra Gigantem omnium virorum fortissimum, cumque fundæ lapidem impulsisset tanta vi illum contorsit, ut per aëra volitans fronti eius adeo valide infigeretur, ut illo percussus terebrato capite corruerit, cuius ilico David pectori insiliens, educto de vagina Gigantis gladio, ferum inimico caput amputavit. Hæc prima fuit victoria quæ regnum occupavit, qua totum sibi regnum, omneque Tribus cognatos subiecit. Cum vero in periclitum habenas moderaretur, illum videbis, quatenus Philistheos subderet, aliosque inimicos in regnum suamque personam insurgentes reprimeret quod, modo hic, modo alibi insituat armamentaria, gymnasia, in quibus exercetur ad prælium, ad gladiorum

usum, iaculorum extorsionem præcipiens congressurus cum hostibus, prius sese diligenter exerceret, & ludum addicerent gladiorum arcuum, ac sagittarum. *Et præcepit ut dicerent filius Iuda arcum: sicut scriptum est in libro iustorum.* Et bello prædicabat duces strenuos, multum diuque exercitatos, & ad grauiora belli certamina delectum faciebat militum veteranorum, ac expertorum, & quando feliciori congressu Adæez superavit Regem Soba, totumque eius prostravit exercitum, præcepit colligi sedulo arma omnia militum ducumque primariorum, pretiosissima, quæ innumerabilia erant, ac nunc in modum selecta, cunctaque iussit deferri in Hierusalem. *Tulit David arma aurea, quæ habebant foris Adæez & detulit ea in Hierusalem.* Quid hoc (minor) rex sanctissime? Ad quid armorum gymnasia? Ad quid illa tuis detrahis inimicis, defersque Hierusalem? Numquid primam tuam tamque illustissimam retulisti victoriam, nullo alio labore, nullis alijs indutus armis, quam lapidibus, ac fundæ, Dei brachij filius fortitudini, qui illam & tuo contulit, quæ gigantem deiecit?

Sublime hic detegitur mysterium, & per hoc declarare satagit victoriarum Christi Domini nostri mysterium, cuius symbolum David præcurretis. Prima: quæ fidei lux gigantem subiecit mundi fastuosissimum, peracta fuit funda, & lapidibus. Quam genium Sanctorum symbolum Apostolorum? Quo declaratur, quod ex se homines fuerint, omnibus mundi inopes adiumentis. *Limpidissimos lapides, ait S. Pagina, de lapidibus David: erant hi sine vlla sapientia, litterarum ignari, diuitijs pauperes, nulla nobilitatis ingenitæ gloria sublimes, ijs omnibus destituti, quibus affluens eos vestire mundus, quos ad stragemata destinat insigniora, nihil de armis assumit Saul fortissimus. Lapis ignorantem, rudemque significat: ut enim quempiam iudicemus in superlativo gradu illiteratum, dicimus: lapis est: & philosophus alter ut alium notaret sedentem super lapidem, quod & ipse talis esset, ait. *Videte lapidem super lapidem.**

Lapides istos de mundi torrente limpidissimos collegit sibi que elegit magnus ille David mundi Salvator. *Elegit duodecim quos Apostolos nominavit.* Robore brachij sui illos per terram deiecit. Quales (precor) ibant, volantes & reuolantes vipoto brachio illo agitati potentiori, modo per illam regionem, modo per alteram, nunc hac, hunc illac? Eo modo illos curavit

bravit

XII. Limpidissimi lapides sunt Apostoli. 1. Reg. 17. 40.

Luc. 6. 13.

brauit vt eleuaretur, & figeretur in altissima parte Gigantis, fronti scilicet imprimeretur. Inuere Roma Petri, Andream in Achaia, Thomam in India, Bartholomeum in Armenia, Philippum in Frisia, Matthæum in Ethiopia, & ita ceteros omnes. Hoc modo de mundo victoriam retulit illustrissimam. Et hic: *Lapides sancti eleuantur super terram.* Sic hoc exponit D. Cyrillus Alexandr.

Porro iam fide sua predicata, iam crucis vexillo per mundum sublimis erecto, iam firmis radicato Euangelio vult ac decernit, vt contra inimicos bella moturos, hæreticos, ferocique peccatores, sit qui illos prælio lacessat, se illis acie fortius opponat, eorum retundat vires, illos aggrediatur. Sunt illi Doctores; suæque Ecclesie radicatores. Vt autem illi valeant in arenam descendere contra immuros illos inimicos aduersarij, mandat institui gymnasia, in quibus ars addiscatur præliandi: sunt autem illa in quibus S. Litteræ præleguntur: nec hoc satis, insuper hoc mandat, vt ad Ecclesiam suam arma deserantur Gentilium, hoc est, scientiæ naturales: illis etenim omnibus munire se debet & armare prædicator Ecclesiasticus: illisque addiscendis, non modicum impendere studium, hoc

Di. de a. do. 98.

XIII.
Classes studiorum instituantur.

L. 2. de do. Chrif. per totum.

14.

App. 2. 6.

XIV.
Prædicatores vt Angeli tuba concinnant, sed prius ad hoc se præparant.

In Pass. p. 2. c. 4. Ho. 11. in Eccl. 1. Epist.

derit virtutum, vigiliarum studiorumque altissimum. Itaque necessario requiritur diligens studium indefesse libros Sanctorum reuoluendo, in quibus vera sanaque lateat sapientia. *Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens.* Antiquos vocat Apostolos, & SS. Doctores; de quibus dicitur: *In antiquis est sapientia.*

Semper aduersarius fuit Spiritus S. eiusque fides Catholica, nouitarum. Fides est antiquissima, & antiquissimus debet esse Christianus, præsertim in non admittendis nouitatibus. Similiter antiquos appellat qui sectantur antiquitatem, illicque agglutinati procedunt, licet sint moderni. Numquam tibi placeat modernus, qui suis se contendit extollere nouitatibus, & à communi sensu, idiomate, terminisque antiquorum se ipsum segregare. Illis stude, & eorum in hære doctrinæ, primo Apostolorum, deinde illorum SS. Successorum D. Clementis Papæ, D. Clementis Alexandrini, D. Chrysostomi, D. Basilij, D. D. Hieronymi, D. Ambrosij, D. Augustini, D. Thomæ, &c. O quam sapiens cum illis eunderes, & si tuum principale, ac fundamentale studium esset S. Scripturæ lectio. *In prophetis vacabit.* Prophetæ vocat Scriptores sacros, illis vacandum, illud studium totis medullis amplectendum: hoc enim est *vacabit.* Si Platónem inuixeris, Aristotelem, Cicerónem, Virgilium, aliosque profanos Auctores (inquit August.) per transennam & leuiter, fiat sicut in prædic bel-laria, poma, pyra, nuces, &c. De quibus nullus erigitur mullus, quia nec ad paltum sumuntur, sed ad excitandum appetitum. Quia vero S. Scripturæ libri obscuriores sunt, non solus illos peruoluat, sed SS. Patribus inmixis, qui illam explicant & interpretantur. Hoc enim signat: *In versutis parabolarum simul inuolbit.* Ne tran-seas illud simul. O quam fausto fidere sacram interpretatur Scripturam, prophetiam Isaie vel Hieremij, abscondita legis antique sacramenta, nouaque sacramenta mytheria, verba S. Evangelij, D. Pauli aliorumque epistolæ, qui illa conatur explicare D. Augustino, D. Hieronymo, D. Gregorio soluta? Quam securè progreditur talibus nifus baculis talibus adiumentis? Nullo sec uris, quam ille qui flumini inpreditur rapidissimum, fulcramento inmixis quod manibus in sui sustentaculum gestat. Quo vadum pesseretur, vbi nam tutius figat pedem, ne demergatur.

Ad hoc quantum requiritur studium, plures *In Proli.* sunt reuoluendi SS. Libris vt probat D. August. *brorum de* quos ea mente compoluit, vt prædicatores in doctrina strueret; quamuis enim, vt diximus in exordio *Christi.*

XV.
Antiquitatem habendum.

XVI.
S. Scripturæ & Patribus studendum.

In Proli. brorum de

Evangelij, noluerit Dominus, vt Apostoli, primi predicatorum librorum lectionibus, studijque incumbere, nec quae dicturi erant praemeditarentur, quia tunc temporis hoc ratio inuadebat, imo aliquoties quosdam viros nullo praeuio studio ad tantam extollit sapientiae claritatem, vt summa cum laude & animarum salute concionentur, vt exemplo patet in D. Antonio (probat idem D. Aug. & addere possumus Seraphicum Patrem S. Franciscum) porro hoc magis commune est, adeo necessaria esse praedicatori studia, vt tentaret ille Deum, qui vellet, vt illi Deus, nullo praemisso labore studiorum, sapientiam infunderet eminentiorem.

XVII.
Studijs
oratio.

Secundo: non minoris refert longa perpetua feruensque mentis oratio, quocirca subiungit Spiritus S. *Aperiet os suum in oratione, & pro delictis suis deprecabitur.* Non est hoc opus, quod aggreditur praedicator, cui exequendo solus ipse sufficiat. Diuino indiget auxilio, opus illi est, vt Deum sibi lateralem habeat, & propitium qui suo subueniat illi subsidio. Proinde hoc in primis agat Praedicator iam verbum populo propositum, humilise det feruentique orationi, diuinam sibi dari postulet gratiam, Dei fauorem, illum sibi socium ad precetur, ille succurrat, ille cor linguamque suam moderetur. Appositè respicit D. Chrylustom. sciatas actiones ab Apostolis institutas. Narrat Evangelista Lucas, quod crescente numero fidelium, creuerint etiam occupationes ministeriorum altaris, & communicandi Sacramenta anxia sollicitudo. Conueniunt Apostoli, totamque fidelium conuocant multitudinem: cui hoc proposuerunt: Fratres mei fieri minime potest, vt ministerio praedicationis grauiter vt decet, insistamus, si nobis pariter incumbat alijs spiritualibus, ac temporalibus alimentis vestri vacare negotijs: vnde iudicamus expediens vt viri aliquot ex vobis eligantur, qui expediendis illis sedulo occupentur, vt tanto nos liberius orationi & praedicationi intendamus. *Non est aquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Considerate ergo fratres vestros ex vobis, &c. Quos constituamus super hoc opus: nos vero orationi, & ministerio, verbi instantes erimus.* Diligenter attende (moneat D. Chrylustom.) actionum connexionem, & orationis ac praedicationis reservationem: etenim examine mortuumque proferetur praedicationis verbum, quod nec comitetur, nec praue-

Ho. 329
est vli. in
Epist. ad
Rom.

Act. 6.22.

XVIII.

Paulus ponunt orationem praedicationi: vt enim haec proficiat, illa necesse est vt praecurrat, & quid

hoc miramur, quod Praedicatori prius inueniat orare, quandoquidem Apostolo Paulo non satis erat, vt ipse preces funderet sed insuper & auditorum suffragia postulabat & orationes, & non qualemcumque ab eis postulabat orationem, sed feruore, sed vigilijs, sed deuotione commendabilem *Orationi instate, vigilantes in ea in gratia. C. 165. 43* rum actione: orantes simul & pro nobis, vt Deus aperiat nobis os suum sermonis ad loquendum mysterium Christi &c. Vi manifestem illud, ita vt oportet me loqui. Coelestia sunt haec verba: *Orationi instate, vigilantes in ea, orantes simul & pro nobis.* Auditor enim non solum pro se ipso debet orare, vt det illi Deus gratiam recipiendi doctrinam, sed etiam pro praedicatori, vt congruè proponat, dicat & loquatur: *Oportet me loqui.* Vt talia Deus illi verba infundat quae magis sint congrua, vt pectoribus audientium tenacius inhaereant: itaque hoc primum à praedicatori exigitur, vt feruentius vacet orationi. *Aperiet os suum in oratione.*

Quia verò eum impedire, & à Deo separate possunt peccata, statim in principio eorum à Deo flagitet indulgentiam, coram Deo se humiliter proferat, culpas suas amare debeat, Dei requirat opem, dicatque cum Dauide penitente. *Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Ne proicias me, &c. & Spiritum S. tuum, &c. docebo iniquos vias tuas.* Roget Deum, vt illi benignus assistat, illum comitetur, suamque illi spiritum largiatur Memineris, quod Spiritus S. agnomet praedicatoris: *Feriet Israel.* Quia vt praeteritis diximus diebus: *Michael est Iacob:* cui, cum tanto valeret robore nomen Deus imposuit *Israel:* eius autem fortitudo in feruenti longaque fuit oratione, in qua totam noctem petuè perseverauit telle *Olea: Of. 12. 4.* eius etenim praesidium si tutum erat, vt auferam *XIX.* fratris sui Elai mitigaret voluntatem, quae quae praedicatoris sibi associatis obuius illi proce-

Pf. 50. 12

Cant. 3. 7.

Ho. 10. 55

Of. 12. 4.

XIX.

Praedicatoris

libertas

debat. De voluntate libera victoria, Dei tantum peccato-

potest obtineri subsidio: cui proprium esse conce-

ditur impu-

gnare. Hoc itaque praesidium est praedicatoris, luntates.

quod impugnare debet libera peccatorum volun-

tates. Ad Deum in oratione confugiati: Et quare?

Si enim Dominus magnus voluerit, spiritus in illi-

gentia replebit illum, & ipse tanquam umbra mittet

eloquia sapientiae suae: quibus tellurem & occidet

intraeundam. Eccl. 39. 8

§ 6. Concio fiat in templo magni Domini habitaculo, qui solus perfecte potest in voluntate libera operari: licet aliquando congrue in loci publico concio habeatur.

I. Admirandum est hoc Dei epithetum, quo à Salomone cognominatur. Dominus magnus. Qui secutus fuit in hoc patrem suum regium prophetam: qui hoc eum vocabulo pre-nominata: Deus magnus Dominus. Hoc Deo nomen proprie convenit, esse magnum Dominum, & unum eorum, quo maxime eius magnitudo declaratur, & diuina illi conuenit proprietate: hoc est non quia Dñs est terre, elementorum, colorum, solis, Lunæ, siderum, sed ea potissimum ratione, quia Dominus est cordis humani & liberi, eius motuum, imo eiusdem libertatis ac voluntatis liberæ & rationalis. Hoc dominium proprium est, solum conuenit Deo: non enim hoc gaudent, nec inferri possunt supremi terre Monachi, nec inferri demones, nec colorum Angeli, nec aliqua creatura, quantalibet potestate supereminet liberam potest penetrare voluntatem, nec manum mittere, ut efficaciter cohibeat, quatenus de illa agat, prout sibi placuerit.

II. Ad trutinam retorat D. Ambros. litteras, quas magnus ille Monarcha Alexander Magnus scripsit philosopho Gymnosophista Indorum nomine Calano quem vt vnum de Gentilium sapientioribus non comparandis efficit laudibus: illaque citat Plutarchus in vita Alexandri Magni. Cum Alexander Magnus tanti viri notitiam habuisset, erocauit eum in Græciam ad obsequium suum, illique vt famularetur. Respondit illi philosophus vili me habes, dum me acetis in Græciam, si tibi persuaseris, quod eo vique me coges, vt quod noli, hoc faciam. Qua maiore laude dignum Græciam petere potes si possim cogi facere, quod nolo. Deinde epistolam illi scribit in hæc verba. Amici persuadent tibi manus & necessitatem inferre Indorum philosophis Corpora transieres de loco ad locum; animis non magis coges facere, quod nolunt, quam saxa & ligna vocem emittere: maximum ignis viuentibus corporibus dolorem generis, & corruptionem: super hanc nossumus, vius enim exurimur: non est Rex atque Princeps, qui extorqueat à nobis facere, quod non posuimus, &c. Hoc dixit, hoc scripsit, (vt habet Ambros.) ille philosophus, & tanquam sapientissimè dictum ab omnibus celebratur.

III. Calani philosophi relictum Alexandro. Nec de his tantum gloriamur cum D. Ambrosio, quos natura viros edidit fortiores, sed puellas proferimus teneras, adolescentiores, natura fragiles, contra quas licet tota minor creatura conspirant immanitas, nec puncto quidem eorum constantem valuit dimouere voluntatem. Quid Theclam, quid Agnem, quid Pelagiam loquar? que tanquam nobilia vita luminis pallantes, ad mortem quasi ad immortalitatem stitauerunt. Inter leones virgo exultauit, & prodeus bestiam expectauit intrepida. Pro meritis expendit vt nobilissimæ, ita pusillimæ virginis Pelagie non

Præclara verba, sed verba. Sed hoc operibus Evangelici nostri confirmat inuidiosissimi Martyres contra quos si premi licet obis Moarchæ totam suam exercuerint potentiam visque impenderint, corpora quidem cruciari poterunt, dilaniare, exurere, de vino ad alteram trahere carcerem pro impia sua voluntate, non hoc tamen poterunt, vt vel atomum in eorum libera voluntate operarentur: quanto nâque diuina scilicet gratia corroborante) dicitur increfuit violentia tyrannorum, tanto Martyrum animus prebatur esse constantior.

Notatu digna (cum Diuo Ambrosio) sunt illa Philosphi Calani verba: Nos vni exurimur neque est Rex aut Princeps, qui extorqueat à nobis facere, quod non posuimus. Verum hæc vltra verba non processerunt, sed operibus hæc impleuerunt Martyres nobilissimi, quibus animi sui robur prepalam testati sunt, quò Philosophis & Indorum Gymnosophistis palmam eripuerunt. Et vt nostra cum Indorum Gymnosophistis conferamus, quod ille verbi gloriatus est, Sanctus Laurentius factus probauit, vt vnius exureretur, & flammis superstes diceret: versa & manduca. Quid effectus portentum illud immanitatis Valeriani in nobilissimo illo Leuita Laurentio, vt eius vim inferret voluntati? Subijcere datum est ei corpus ignibus: stetit attamen voluntas eius ita inflexibilis, vt verba, quibus exspirauit, apprimè contestantur: iam ex vna parte flamma corpus exedit in alteram conuertere carnifex, vt ex integro assatum insatiabilis tua semina depascatur. Idem liquet in fortissimis illis Machabæis adolescentibus: cum enim tam horrendis illos Rex impius cruciatibus ad suam allicere conaretur voluntatem, vt auditu solo terrenter, ignium, sanguinum, collarum, cultorum, gladio tormenta crudelissima, semper inuictam cordis sui manifestarunt nobilitatem, & voluntatem nulli creaturæ potestati subijciendam.

Nec de his tantum gloriamur cum D. Ambrosio, quos natura viros edidit fortiores, sed puellas proferimus teneras, adolescentiores, natura fragiles, contra quas licet tota minor creatura conspirant immanitas, nec puncto quidem eorum constantem valuit dimouere voluntatem. Quid Theclam, quid Agnem, quid Pelagiam loquar? que tanquam nobilia vita luminis pallantes, ad mortem quasi ad immortalitatem stitauerunt. Inter leones virgo exultauit, & prodeus bestiam expectauit intrepida. Pro meritis expendit vt nobilissimæ, ita pusillimæ virginis Pelagie non

IV. Hæc verba opere martyres impleuerunt. D. Ambrosio. Te. V. Et quod miris, etiam virgines. D. Ambrosio. T. 5.

VI.
Deus
folus
cordis
nostri
Domi-
nus.

non euincendam animi voluntatem : quæ gigan-
tibus ac tortoribus circumdata tam tormen-
tis examinanda , feruido ac imperioso ore sic ait :
*Volens morior : libertatem vobis auferet, nemo cap-
tivism videbit liberam fidem, quod seruum est, hic
manebis nullus in vestus debetum.* En tibi (digito
monstrat D. Ambros.) voluntatis libertatem as-
sertum operibus , melius quam in ambibus Calani
Philosophi deciamationibus : Indubium enim ar-
bitror nullam creatam esse potentiam , quæ do-
minium ac potestatem in cor hominis liberum
ac voluntatem exerceat solus Deus est , quem
Dominum eius credimus absolutum , qui vt talis
agere potest de illa , & cum illa , totum , quan-
tum , & qua ratione placuerit , item efficaciter
illam mouere , eam prædeterminando (modus
L. 1. sent. hic est loquendi Doctoris Angelici qui mate-
ria hanc eminenter penetrat) & vt prima causa
determinans , ita tamen vt nec in minimo eius
deroget libertati , aut vllam inferat vim volun-
tati.

L. 1. sent.

ad Hanni-

balduum,

dist. 47. a.

4.

VII.

Vnde pro

berur do-

minij præ-

cellentia.

bilior Dominus est, qui potestatem habet in oues

& boues, quam ille qui in pullos & gallinas. Il-

lustrior ille, qui tollit vn, præ est ciuitati

quam ille qui domui rustica pæperculæ. Emi-

nentior ille, qui integram possidet Prouinciam,

quam ille, qui vni solummodo imperat ciuitati.

Hic omnes præcurreter qui dominaretur aëti,

cælo, stellis, soli, lunæ, ac eius influentijs, eos

qui cunctis etiam terræ pollerent dominijs.

Quid est, obsecro, supremum in natura om-

niun, quæ Deus creauit, & create potest libera

voluntas creaturæ rationalis. Et ratio ea est: quia

tanto quid est excellentius, quanto est Domino

notto Deoque similis. Illi verò in tota natura,

nihil ipsa libera voluntate potest adferri similis:

etenim quia cum illa hominem creauit, dictus

est & dicitur homo ad Dei imaginem & simili-

tudinem creatus esse, sicut ex doctrina D. Da-

masceui probat Theologiae Princeps D. Thom.

1. 2. in

princ. pro-

logi.

VIII.

Cor homi-

ter probat præfatis Doctor Angelicus. In omni

nis omniū creatura que sub sole mundi vanitatibus occupatur

creatura (credit D. Bernard.) nihil humans corde subli-

riū obli-

uissimum. Vnde maxima Domini cellitudo, quam Deus

in omnem habet naturam, ea est, quam possidet D. Bern. L. Medit. 7. in liberam voluntatem, quia absque eo quod illam destruat, vel punctum siue atomum de eius adimat libertate, operatur in ea totum & totaliter, quomodo, & quando, eoque modo quo liberetur, non solum vim non inferendo eius libertati, sed insuper illam perficiendo: est itaque hoc grande dominium, & hic est Dominus ille magnus, qui hoc dominio gloriatur.

Hac de causa, vt notant SS. Patres nunquam se Deus Dominum vocauit, quando creauit mundum, donec creasset hominem libero præditum arbitrio; & idcirco canit Dauid: *Deus magnus Dominus, & Rex magnus, super omnes Deos:*

Quamuis igitur magni fuerint Reges, magnique Domini, atamen eorum regna ac Domina per terram longè latèque extenta describuntur: porro sicut eleganter probat Doctor Angelicus nullus eorum tamen exiit aut in creaturis existere potest, cuius Dominium pertingat, aut eo vique possit pertingere, vt operari possit, mouere, determinare efficaciter liberam hominis voluntatem. Esse poterunt, (non abnuo) Domini, & operari pro bona voluntate in bonis temporalibus, in corporibus, verum in voluntate præter Deum fides docet, posse neminem.

IX. Nullus potest in corde hominis operari.

1. 2. 9. ab & 9. 10. a. 4

X. Ex his innotescet tibi loquendi formula: quare Deus seipsum inscribat cordis Domini: *Deus cordis mei:* Psallit Dauid, & Moyses: *Domine Spirituum omnis carnis:* Dominos inuenias in Dominum carnis, corporis, facultatum, atamen non animæ liberæ, voluntatis liberæ, cordis liberi, Ps. 72. 26. Deus solus agnoscitur. Similiter intelligitur, Num. 27. quod ipse Deus per vatem loquitur Hieremiam: 16. nam solaturus eos, quos in Babyloiam captiuos abducebant, illis pronuntiat sua beneficia: *Dabo Hier. 24. 7. eis cor, vt sciant me, quia ego sum Dominus.* Eorum illuminabo corda, & in illis operabor: quia ego solus Dominus sum: qui plenum super corda possideo dominium. Hoc est esse Dominum magnum, eminentem, supremum, quia per hoc Dominus est supremi omnium eorum, quæ creata sunt, creaturæ possunt. Et hæc est suprema gloria, & maxima Dei præcellentia: *Omnis peccauerunt, & egent gloria Dei,* inquit Apostolus. Rom. 1. 23.

XI. Quæ gloriâ Dei egent peccato-

conseruando in omnibus & per omnia suæ statuta libertatis: insuper in eo quod voluntas quantumuis

sumnis libera, non possit, si sit in peccato, seip-
sam efficaciter mouere, vt illud delectat, ab co-
que conuersa refurgat, si Deus ipse sui præcel-
lencia dominij ac potestatis illam non moueat.
Hæc est gloria Dei qua peccator indiget. Et li-
quidò patet in ipso Paulo qui dum proficiscere-
tur, adhuc Saulus, in Christum vt leo rugiens
totus malitiæ suæ furij agitur vt Christianos
persequeretur, eius liberæ voluntati Christus
manus iniicit, & illam non cogens, non vim
adferens, ita in oppositum retorquet, & torquet,
& subiicit vt illi dicat: *Domine quid me vis face-
re?* Hanc exponit D. Ambrosius, illud, quod vidit
D. Ioannes in Apocalypsi, nempe Dominum
hunc in vestimento sicut scriptum circumferre:
*Ap. 19. 16. Rex regum & Dominus dominantium: Quia hu-
ius Domini vestis, qua induitur, homines sunt.*
*Isa. 49. 18. Vtuo ego dicit Dominus, quia his omnibus, velut
ornamento vestieris. Eius principale regnum ac
dominium in hoc declaratur, vt Dominus sit
hominum liberorum, eorumque voluntatum li-
beratum.*

Al. 6. 9.
Ap. 19. 16.
Isa. 49. 18.
1. 2. locis
sua.

Hinc concludere, quàm verè dixerit ac doctri-
nit magnus ille philosophus, & maior Theo-
logus Angelicus doctor noster D. Thom. (val-
de conformiter illi præclaræ philosophiæ, quàm
doctri. eius antesignanus Aristoteles agens de
efficacia & actiuitate, nimæ causa, quæ cæte-
ras mouet efficaciter, & vnamquamque secun-
dum suam naturam: necessarias vt necess. rito o-
petentur, liberat vt libere) quòd Deus absolute
non esset magnus Dominus voluntatis, si tantum
posset in ea agere & operari, illam rogans, vel
illi persuadens, vel intellectum representans id
quod querit tempus & opportunitatem exspe-
ctans, qua se homo ad volendum inclinaret: hoc
enim agit Orator Rhetoricus, & qui persuasiva
posset eloquentia, sicut boni Angeli, ad bonum,
& ad malum cacodæmones. Angustum foret
hoc Dominum, & Deus, magnus non esset Do-
minus, nec perfectio plenæque potestatis in cor &
voluntatem dominio, si cum illa tantum quan-
tum, quomodo & quando sibi placeret, agere
non posset: ita vt optimè dicat Apostolus. *Cum
Gal. 1. 15. autem placuit ei, qui me segregauit &c. Et alio lo-
co verba quæ ponderat D. Thom. Ipse est qui o-
peratur in vobis & velle, & perficere, de quibus
latius inferius. Itaque quod prædicator operetur
in auditoribus, efficaciter eorum illuminet intel-
lectum quatenus diuina capiant mysteria, volun-
tatem inflammet vt malum exerceatur, & bo-
num diligant, principaliter pendet à conuersu &
fauore illius magni Domini: ipse namque est,
Hieron. Bap. de Lanuza, Tom. III.*

qui efficaciter operatur, qua ratione, quo tem-
pore, quo modo libuerit in intellectu & volun-
tate. Quæ circa quantumlibet prædicator, & si Dei con-
cum Salomone de sapientia, cum Cicerone & curfus est
Demosthene de eloquentia, quinimo cum ipso
D. Paulo de verborum concinnitate deceret, rursus ad
dicat, declaret, exhortetur, se fatiget, mirabilia cordis
proferat, & verbis operetur exterius, nihil pro-
ficiet, nihil efficiet, nisi Deus interius in corde
operetur efficaciter, illud emolens, suaque com-
mouens diuina gratiâ, cœlestique luce mirabili-
ter illuminans.

Hoc ipse Deus dixit Iob vt testatur D. Greg.
*Quis dedit vehementissimo imbri cursum, & viam Lib. 29.
sonantis tonitrui, vt plueret super terram absque More. c. 15.
homine in deserto, &c. vt implet in iniuriam, & de- Job. 38. 25
solatam, & produceret herbas virentes. Expendo XIV.
verbum illud: cursum, quòd significat: quis de- Explicat
dit vehementissimo imbrî cursum, quem nubes tur simi-
dimittunt, & decidat, vt terram penetret arti- litudine
dam & inculcam, totam ciuiticiam seu areno- pluuiæ.
sam, illaque producat flores, herbas, quæ ascen-
dant & crescant in arundines, spicalque profes-
sant, frumento fecundissimas? Potest etenim
nubes pluuiam effundere, terreque madeface-
re superficiem, verum quòd eam peruat, fac-
ciundet, eique incorporetur, fructusque proger-
minet: hoc nubes minime facit, ipsa namque
demittens aquas, nihil potest ultra, sed hoc
Deus perficit, qui in terræ visceribus operatur,
& ingressum aquæ ad telluris intima disponit.
Hanc metaphoram, vt diximus, imitatus est
Apostolus: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui* 1. Cor. 3. 7
*rigat &c. Et eo sensu illud interpretatur D. Aug. D. Aug.
Forissecus, vt operari possint plantare. & riga- Tra. 29. in
re, sed Dei est incrementum dare. Et ipse D. Gre- Ioannem.
gor. perpendit illa eiusdem Apostoli verba: O. Tom. 9.
rationi instate vigilantes in eam in gratiarum actio- Li. 29.
ne, orantes simul & pro nobis vt Deus aperiat o- Mora. 16.
scium Euarig. li. ad loquendam mysterium Christi. C. Ios. 4. 7.*
Aperiat Deus ostium verbo Dei, vt cor perua-
dat, intellectum illuminet, attrahat moueatque
voluntatem. Ipse etenim est, qui clauem huius
habet propugnaculi: *Sauitatis & verus, qui habet
clauem David, qui aperit, & nemo claudit, claudit &
nemo aperit. Prædicare potest Moyses verbis ac Apoc. 3. 7
miraculis: si verò Deus clauem non apponat, si
cor non aperiat, clausum remanebit, ita vt nec
gutta quidem illius pluuiæ illi ad penetret. Clau-
det oculos vestros, at per Isaiam: & per ipsum Isa. 29. 10
Moysen: Vos vidistis vniuersa signa, & porten- Deut. 29.
ta, & non dedit vobis Dominus cor intelligens,
& oculos videntes, &c. Hinc est, quòd docente
D. Aug.**

1. Cor. 3. 7
D. Aug.
Tra. 29. in
Ioannem.
Tom. 9.
Li. 29.
Mora. 16.
C. Ios. 4. 7.

XV. Prædicator prius cret. D. Avg. L. 4. de doctr. Confess. c. 12. 5. & 20. To. 3.

Esther. 11. 13.

D. Avg. To. 3.

D. Avg. Tom. 3.

Ho. 23. N. 40.

XVI. Exhortatio fit in templo. L. 4. de 6. 71.

D. August. Concionator iam prædicaturus, primo recurrere debeat ad Deum, orando, illumque rogando, ut verbis, quæ exterius ipse auribus ingerit audientium, suam superaddat iungatque gratiam, quæ in corde intus operetur. Ad Deum leuet animam sitientem ut evadit quod bibirit vel quod impleverit fundat. Cum enim de una quaque re multa sunt, quæ dicuntur, & multi modi, quibus dicantur, alijs qui hæc sciunt quis non, quod ad præsens tempus, vel nobis dicere, vel per nos expediat audiri, nisi qui corda omnium videt? Et quis sciat ut quod oportet, & quemadmodum oportet dicatur a nobis nisi in cuius manu sumus nos, & sermones nostri.

Deinde renouit petitionem, Sanctissimæ Esther, quæ Regi Assuro locutura, eiusque efficacius perimotura primo Deum in oratione consuluit. Oret concionator, ut Deus sermonem bonum det in os eius si enim, regina oravit Esther pro sua gentis temporanea salute, locutura apud Regem: ut in os eius sermonem congruentem daret: quanto magis orare debet, ut tale munus accipiat, qui pro æterna hominum salute in verbo & doctrina laborat? Verba sibi Esther assumat: Da mihi fiduciam Domine, Rex deorum & universa potestati, tribue sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis, & transfer eor illius. Sic. Pependit patiens, quod iuxta Rhetoricæ regulas ac instituta ita præcedere conarique debeat Ecclesiastes, Docere, delectare, & scelerere. Doctræ necessarius est, delectare suavis, atque scelerere victoriosa. Tu iudica num ad illustrem referendam de voluntate victoriam, illamque sectendam sit Dei gratia fauorque necessarius.

Ideo requiritur, ut Orator ferventer oret, divinam postulet supplex gratiam: & multo magis eam rogare debent auditores, & hanc præcedimus, quando in prologo concionis spiritus S; gratiam implosumus: & hic mos pius est, ab initio nascentis Ecclesiæ salubriter introductus ut probauimus ex D. Chrystosto. & nunc perseverat, dum eam per intercessionem Beatissimæ virginis deprecamur. Si ergo ut suum habeat effectum prædicatio, pari manu adesse debent Deus ac prædicator, iustum est ut prædicatio in templo fiat, ubi singulariter Deus assistit (inquit D. Chrystostom) & particulari residet presentia, ubi, inquam, sua communicat donatio copiosius & in cordibus operatur efficacius. Ad concionum auditionem consue ad Ecclesiam: in qua & aures prædicatori, & cor Deo dare ad labores. Hæc est, ita hæc est optima dispositio tibi necessaria, ut tibi prædicatio sit emolu-

mento. Quinimo hinc erit quod parum vel nullum referant hodie fructum prædicatores, cum tantum sit, & tanta loquendi facultate prædicari: quia accutis aures tantum prædicatori daturus, sed cor non adfers quod Deo consignes, ut in eo operetur, imo potius illud foris omittis tu in bonis tuis, tu in ea cum inordinat affectis, tu in tua prætenione ambrosia piout confessum dicturi sumus.

Ex dictis omnibus fit illa conclusio ex æquitate requiri, ut quedam sint loca particularia, sancta, dedicata, in quibus Dei verbum proponatur, & talia constat antiquo fuisse tempore: quæ continuiter conciones habebantur tantum in templo & in synagogis, quæ ad hoc singulariter erigebantur, & ad decantandas Dei laudes, psalmos, factaque anticas. Insuper & ipse Christus omnis doctrinæ celestis instructor, ita vulgariter in locis istis prædicabat, ut Sacerdoti de doctrina sua eum interroganti, respondit: Ego semper docui in Synagoga, & in tem. Ioann. 18. pro, quo omnes Iudei conveniunt. Porro non ideo reprobandum, si quandoque conciones in locis publicis, forisque habeantur, obstant scilicet Licet et particulari Prælatorum aut summi Pontificis facultate cultare. Primo: quia multi peccatores tales sunt, alijs in locis necdum Dei verbum audire non querant, sed eis potius ab illo refugiant, idcirco conveniens est, care. ut Dei verbum ad illos accedat, illos intelligat, eorumque portas, vel iuste ingrediatur, ut diximus, quando de fraterna correptione egimus. Sic Deus Hieremæ præcepit, ut ad loca publica foraque frequentiora urbis Hierusalem Dei verbum propositurus accederet. Hæc dicit Dominus ad me: Vade & sta in porta filiorum populi, per quam ingrediuntur Reges Iuda, & egrediuntur, in cunctis partibus Hierusalem, & dices ad eos: Audite verbum Domini Reges Iuda & omnis Iuda, cunctique habitatores Hierusalem, qui ingrediuntur per portas istas: Hæc dicit Dominus, & c. Idem] expendit D. Hieron. notans hoc ita familiare fuisse prophetis, ut ipsi peccatores quærent illis prædicari, ut frequentius prædicarent docerentque populum in locis publicis, ubi tribunalia decreta erant, unde dicebantur, illosque vocat per prophetam Amos: Corripientes in porta, dum ait: Os habuerunt corripientem in porta: quia sicut D. Hieron. ibidem & D. Gregor. notant, maiores concursus fiebant in portis civitatis in quibus tribunalia celebrabantur.

Secundo: non expedit, ut divina sapientia minus sit salutis nostræ sollicita, ac parata, quam

17

Ioann. 18.

10.

Hiere. 17.

19.

Amos. 6.

10.

L. 21. Mor.

6. 14.

fons prædicationis, doctrinae ac verborum: O quam pura limpidaque aqua: *Eloquia Domini casta*, &c. Aquæ vitæ, quæ vitam largiuntur. *Verba, quæ ego loquor, spiritus & vita sunt*, dixit ipse Saluator: & David phrasi hoc exprimit non vulgari. *Lex Domini immaculata conuersens animas*. Proverbium est: *re-dije mihi anima in corpus: id est reuixi. Verba vitæ æterna habet*. Illi dixit coryphæus Apostolorum.

II. Aliquando doctrinam proponebat planam, quam agnus posset peruenire ac penetrare simplicissimum, quando facilia prædicabat, quæ eundem caperent: alias paulo sublimiorem, quam non omnes intelligebant: porro alias adeo sublimem ac præcellam, ut in ea leuissimi natotes, qui sacras exolverant literas, quasi submersi hæserint, sic ut eam nec peruenire possent, nec petrantur. Prædicationem instruit Principi Nicodemus de noua filiorum Dei generatione per baptismum, & atonitus, & extaticus, & quasi mergendus exclamat: *Quomodo possunt hæc fieri?* Concionem exorditur de sublimissimo venerabilis Sacramenti mysterio, & cæteris sapientia digniores sic fluctuant, ut pedem nequeantingere solidiorem. *Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* In cœna Domini, de suorum discessu discipulorum cœlestem planè proposuit illis concionem, & quamuis inuenio Christi frequentassent scholam, in egrumque suum abfouissent cursum, illa quæ dicebat, auscultabant, & se tamen ea capere non posse fatebantur. *Nescimus quid loquaris?*

Ioan. 3. 9.

Ioan. 6. 53.

Ioan. 16. 18.

Ioan. 14. 26.

III. His saluator noster instruit Prædicatores, docetque formam, quam obseruent, & stylum quò prædicando progrediantur: ut non totus verberetur in vitia reprehendendo, sed etiam & quidem multum in docendo. *Docerat*. Non omnia sunt, infernus, ignis æternus, demones, condemnatio solis mentisque vocibus intonata, sed adit pariter doctrina, & hæc varia: hoc enim est, quod Apostolus Timotheo discipulo suo præscripsit: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina*.

2. Timot. 4. 2.

Quamuis necessarium sit, ut interdum adeo plana proponat prædicator, ut ea capere possit

etiam maximè ineredita vetula, moralia tractando, & domestica, interdum tamen altius debet assurgere, mysteria nostræ fidei declarando sublimiora, mirabilia quæ in nostrâ redemptione, & iustificacione veniunt consideranda, bonotum cœlestium & gloriæ prærogatiuas.

Numquam intellexisti, vel in alphabetario didicisti, quòd Christianus quatuor teneatur scire: quid sibi sit agendum, quid credendum, quid sperandum, quid petendum? Sunt hic quædam ita plana, & quæ tanta debeant claritate exponi, tanta verborum simplicitate, ut ea cuncti intelligant, velut quid sit agendum, quid sit quod Deus, eiusque nobis præcipiat Ecclesiæ: quid à Deo sit postulandum, quid nos Saluator in ea doceat, Oratione, quam ipse per petitiones digessit: *Pater noster*: hæc enim omnibus scire iacumbit. Verumtamen sunt & alia præclariora, ut pote nostræ fidei mysteria, gloriæ secretæ: de illis enim istas prædixit: quod ea nec oculus viderit, nec auris audierit, nec in cor hominis ascenderit, ut ea pro dignitate possit imaginari. Hæc omnia docere tenent Ecclesiastes: Stylum aliquando demittat, explicans quid tibi faciendum, qualiter Deus à te sit amandus, qua ratione ieiunandum, audiendum sacrum, qua præparatione Sacramenta recipienda, & adeo vulgari modo procedat quali Christus in monte sermone illo percelebri, quem edixit ad morum correptionem, quem etiam ingenio tenuissimi intellexerunt, nec ideo cum vilioris habuerunt, quinimo, testibus Euangelistis, diuini cum acclamationibus altius extulerunt. Verum alias penas attollat altiora fidei nostræ: declarans mysteria, ijs præterum diebus, quibus ea nobis ab Ecclesiâ colenda proponuntur loquatur de magnitudine Dei, & de rebus SS. Trinitatis agat personis, earum aperiat celsitudinem, disputet de infinita Dei sapientia in nostræ salutis remedium, de admirabili eius dispositione in nostræ carnis assumptione, bonitatem extollat immensam in nostram utilitatem, morientis, Sacramenta instrumentis, quod tanta sunt mysteria, ut eorum audiens vel vnicum verbum Nicodemus, se hæc non intelligere candidè fateatur. Oculum suum extollat cum aquila, in solem gloriæ, & illorum bonorum contempletur excellentiam, quæ tanta sunt ut Apostolus Paulus licet in tertio celo doctus illa conspiciens, intellexerit, se vel minimum eorum non posse verbis explicare. Hæc